
Ihminen uusien haasteiden edessä 
Rehtori Päiviö Tommi I a puhui Helsingin yliopiston luku
vuoden avajaisissa 10. 9. 1990 kiinnittäen huomiota mm. ympä
ristömme tilaan. Seuraavassa julkaistaan puheen alkuosa. 

Suomi ja Helsinki ovat muutaman 
päivän olleet maailman huomion kes
kipisteenä. Suurvaltajohtajien tapaa
minen Helsingissä on tunnustus 
maamme puolueettomuudelle ja sille 
liennytyskehitykselle, jonka me vuo
desta 1975 tunnemme Helsingin hen
kenä. Idän ja lännen välisestä kylmäs
tä sodasta ja asevarustelukierteestä on 
siirrytty uuteen aikakauteen, mihin 
kuuluvat myös syvälle käyvät yhteis
kunnalliset murrokset itäisen Euroo
pan maissa. 

Usko uuden, paremman, kansain
väliseen yhteisymmärrykseen pohjau
tuvan rauhankauden leviämiseen maa
pallollamme on kuitenkin välittömästi 
saanut pahan kolhun. Käyttäen hy
väksi kansainvälisen jännityksen lien
tymistä Irakin diktaattori yllättäen 
miehitti pienen naapurimaan ilmeises
tikin laskien, että maailmalla tätä pi
dettäisiin liian vähäpätöisenä tapahtu
mana, jotta sen annettaisiin häiritä al
kanutta rauhankehitystä. Samalla ta
valla laski yli puoli vuosisataa sitten 
muuan toinen diktaattori . Maailma ei 
kuitenkaan reagoinut presidentti Sad
dam Husseinin olettamalla tavalla. 
Jyrkkä tuomio kaikkialta, niin lännes
tä kuin idästä ja vieläpä useimpien 
muiden arabimaiden taholta talous
saartoineen silminnähden yllätti Ira
kin. Tästä kertovat ulkomaalaisten ot
taminen panttivangeiksi vastoin kan
sainvälistä oikeutta ja etenkin presi
dentti Husseinin jyrkkenevät uhkaus
puheet. 

Ennustaminen on epäkiitollinen teh
tävä. Toivokaamme kuitenkin har
taasti, että nyt pidetty Helsingin ko- . 
kous johtaisi Lähi-idän kriisin onnel
liseen !aukeamiseen. 

Yliopisto yhteiskunnan 
henkisenä johtajana 

Meillä on maailmantilanteen huo
lestuttavasta tilasta huolimatta edes
sämme uusi lukuvuosi, ja se alkaa kes
kellä yliopistomme juhlavuotta. Juh
lasaarnassaan Turun akatemian vihki
äisissä 15. päivänä heinäkuuta 1640 
piispa ja vastanimitetty yliopiston va
rakansleri Isaac Rothovius julisti tun
netuin sanoin, että yliopiston perusta
minen Suomeen oli Jumalan suurin 
hyvä teko sitten maailman luomisen ja 
jatkoi, että tällaista juhlaa ei vastai
suudessakaan saataisi enää kokea. 
Maamme sivistyshistoriaa ajatellen 
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piispan olisi ehkä ollut syytä todeta 
vaatimattomammin, että akatemian 
perustaminen oli merkittävin tapahtu
ma sitten suomen kirjakielen luomisen 
sata vuotta aikaisemmin. Yksittäisenä 
juhlana akatemian vihkiminen oli ko
ko Ruotsin ajan tärkein, samoin kuin 
yliopiston 200-vuotisjuhla 1840 oli au
tonomiakauden näyttävin juhla kaik
kien tiedekuntien promootioineen. 
Vastaavaa vuosisataisjuhlaa, nyt yli
opistomme ja Suomen tieteen 350-
vuotisjuhlana, vietämme tänä vuonna. 

Yliopistomme historiaa ja merkitys
tä on kuluvan vuoden varrella tarkas
teltu lukuisissa puheissa, kirjoituksis
sa ja teoksissa. Syyskuun lopussa jul
kistetaan professori Matti Klingen joh
dolla laadittu ja hänen itsensä enim
mäkseen kirjoittama Helsingin yliopis
ton historian kolmas ja viimeinen osa. 
Tämän mahtavan ja kiitosta saaneen 
teoksen tulisi löytyä jokaisen yliopis
tolaisen hyllyltä ja kuulua myös jokai
sen opiskelijan lukemistoon. Tätä 
kautta toteutuu juhlavuotemme tun
nus »tunne yliopistosi» . 

Yliopistomme, ensin Kuninkaallise
na Turun Akatemiana, sitten Keisaril
lisena Aleksanterin Yliopistona ja vii
mein Helsingin Yliopistona, on koko 
olemassaolonsa ajan ollut suomalaisen 
henkisen elämän keskus. Sellaisena se 
on vaikuttanut ja vaikuttaa neljää tietä. 

Yliopisto antaa ensinnäkin maan tu
leville vaikuttajille tieteellisen perus
koulutuksen ja haluaa kasvattaa heistä 
tasapainoisia, avarakatseisia ja luovas
ti kriittisiä kansalaisia, jotka oman 
alansa ohella tuntevat sekä kansallis
ta että kansainvälistä kulttuuriperin
töämme ja kantavat vastuuta niin 
oman maan kehittämisestä kuin ihmis-

kunnan tärkeistä yhteisistä kysymyk
sistä. Toiseksi yliopisto viljelee tiedon 
ja tieteen yhteistä pääomaa, lisää, sy
ventää ja monipuolistaa sitä sekä vä
littää uusia tutkimustuloksia niin koti
kuin ulkomaiselle tiedeyhteisölle. Kol
manneksi yliopiston opettajat ja tut
kijat jakavat tuosta pääomasta tietoa 
laajalle yleisölle ja osallistuvat ajan
kohtaisia kysymyksiä koskevaan jul
kiseen keskusteluun. Ja neljänneksi he 
toimivat yliopiston ulkopuolella erilai
sissa luottamustehtävissä ja asiantun
tijoina. 

Yliopistossa on aina ollut, tulee ole
maan ja tulee myös olla intohimoisesti 
tutkijakammiossa<1 .d työskenteleviä, 
mutta aina on ollut ja tulee olla innok
kaita tiedon kansanomaistajia, kes
kustelijoita ja näkyviä henkisiä sekä 
yhteiskunnallisia vaikuttajia. Yliopisto 
ja yhteiskunta eivät siis ole eivätkä voi 
olla eristäytyneitä toisistaan. 

Yliopisto ja aikamme tärkeät 
kysymykset 

Yliopisto ei myöskään voi olla vä
linpitämätön siitä mitä tapahtuu sitä 
ympäröivässä maailmassa, olkoonkin 
että se ei yhteisönä ota eikä voikaan 
ottaa julkisesti kantaa tai antaa julki
lausumia maailman ongelmista. Yli
opiston kannanotot näkyvät sen tut
kijoiden töissä ja toiminnassa. Tämän 
mukaisesti yliopisto ei ole tehnyt pää
töslauselmia edes siinä kysymyksessä, 
jota on pidetty vuosisatamme lopun 
tärkeimpänä haasteena myös yliopis
toille ja tieteelliselle tutkimukselle. 
Tarkoitan keinojen löytämistä ympä
ristömme tilan parantamiseksi. Monet 
tutkijat ovat sen sijaan osallistuneet 
parhaillaankin vilkkaasti käytävään 
ympäristökeskusteluun. Se on myös 
asiantuntijan kansalaisvelvollisuus . 

Ympäristön pilaantuminen on kai
kissa maissa tiedostettu ongelma. Se 
on herättänyt voimakkaita tunteita ja 
poliittisia latauksia. Ennakkoasenteet 
ovat vahvoja, yksittäistapauksia on 
huikeasti yleistetty, asioita kärjistetty, 
toisaalta vähätelty, oireista tehty maa
ilmanlopun alku. Malkoja on löydet
ty mieluiten toisten silmistä. 

Helposti on myös unohtunut, että 
lähtökohtana ympäristövaurioista pu
huttaessa tulisi aina olla ihminen. 
Maailman valtava väestönkasvu on li
sännyt kulutusta. Pyrkimys hyvin-
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vomtnn ja korkeaan elintasoon on 
luonut uusia tarpeita ja tarvikkeita, 
niiden valmistus puolestaan vaatinut 
lisää raaka-aineita ja energiaa. Virren 
602 säkein: » Vaatimusten kierre suun
naton / maan, veden, ilman saastut
tanut on». Mutta kuka haluaisi pala
ta näyttöpäätteeltään sulkakynän ja 
helmitaulun kauteen, kuka ryhtyä 
lämmittämään yliopistoa talvella ha
loilla? Ympäristön pilaantumisessa ei 
siis ole yksin kysymys vain jonkin teh
taan haittapäästöistä, vaan myös ih
misten elintavoista, elämän tavoitteis
ta ja yleisistä asenteista. 

Suomi on edelleen hyvin puhdas 
maa. Sen raitista ilmaa ja luonnon re
hevyyttä ovat tänäkin vuonna monet 
ulkomaalaiset tutkijat ihastelleet. Tä
mä ei silti merkitse sitä etteikö luon
nostamme löytyisi hälyttäviä merkke
jä, sellaisia, joista muunmuassa tuo
re metsien ja vesistöjen happamoitu
mista tutkinut Hapro-projekti kertoo. 
Suomalaiselle julkisuudelle jotenkin 
tunnusomaista on että projektin tulok
sista on heti pyritty vetämään kauhu
kuvia, vaikka se itse toteaa metsän
kuolemisalueet toistaiseksi suppeiksi, 
metsien maaperän vielä vain vähän pi
laantuneeksi ja todellisia kalatuhoja 
esiintyvän vain joissakin kymmenissä 
järvissä. Verrattuna Euroopan muiden 
teollisuusmaiden metsiin tai vaikkapa 
Veikselin, Neissen, Oderin tai Tona
van surkeaan tilaan Suomessa on vie
lä puhdasta. 
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Tämä tilanne ei silti anna aihetta 
panna päätään pensaaseen - silloin 
kun pensaita vielä on. Meidän on teh
tävä parhaamme estääksemme tuho
jen leviäminen omassa luonnossamme 
sekä ennen kaikkea vaikutettava muu
alla jo tapahtuneiden vaurioiden pa
rantamiseen. Vaikea ongelma onkin 
siinä että muunmuassa rikkilaskeumis
ta peräti 75 OJo aiheutuu maamme ra
jojen ulkopuolelta tulevista päästöis
tä. Näiltä kohdin tilanne paranee vain, 
jos voidaan vaikuttaa päästöjen vähe
nemiseen Neuvostoliitossa ja muissa 
Itä-Euroopan maissa. Taloudelliset 
vaikeudet näissä maissa ovat muuten
kin suuret. Suomessa onkin esitetty 
voimakkaita investointeja etenkin 
Kuolan teollisuuden päästöjen hillitse
miseksi. Onpa esitetty rajojemme toi
sella puolella olevien teollisuuslaitos
ten ostamista. Aiheellista voisi tässä ti
lanteessa olla kehitysmaapolitiikan ar
viointi uudelleen, mitä sitäkin on jul
kisuudessa esitetty. Kehitysmaihin 
suunnattu taloudellinen tuki on tär
keätä, mutta nyt myös meitä lähellä 
olevat kansat ja maat tarvitsevat aut
tavaa kättä. 

Yliopistoja on malttamattomien ol
lut helppo arvostella siitä että ne eivät 
näytä ympäristönsuojelussa olevan 
kyllin aktiivisia ja äänekkäitä. Kuiten
kin yliopistossamme on ympäristön
suojelun laitoksen ohella sangen lukui
sa joukko tieteenaloja, joiden tutki
muskohteena on aina ollut oman 

maan luonto, sen maaperä, metsät ja 
vesistöt, fauna ja floora. Uutterat tut
kijat ovat myös keränneet pitkäaikai
sia havaintosarjoja, joiden perusteel
la nyt voidaan päätellä, mitkä muu
tokset ovat luonnon omaan rytmiin 
kuuluvia, mitkä jostain saastumisil
miöstä johtuvia. Hapron lisäksi on ol
lut ja on muita tutkimusohjelmia. 
Suomen Akatemia on juuri myöntä
nyt 21 miljoonaa markkaa ilmakehän 
muutoksia tutkivalle Silmu-hankkeel
le, jossa myös on Helsingin yliopiston 
tutkijoita mukana. Tutkimustietoa 
luontomme tilasta on siis olemassa ja 
sitä kertyy koko ajan lisää. 

Meiltä tietysti puuttuu erityinen ym
päristötiedekunta, joka jo olemassa
olollaan painottaisi tätä tärkeätä tut
kimuskenttää. Sellaista ei kuitenkaan 
ole helppo eikä ehkä tarpeellistakaan 
perustaa. Sen sijaan voisi olla paikal
laan muodostaa yliopistoon joustava 
projektiorganisaatio, joka kokoaisi eri 
tiedekunnissa ja laitoksissa tehtävän 
ympäristötutkimuksen tulokset, välit
täisi niitä ja toimisi koordinoivana eli
menä. Luotettavaan tutkimukseen pe
rustuvan tiedon levittäminen on oleel
lisen tärkeätä ympäristökysymyksiä 
ratkaistaessa ja hoidettaessa. Tällaisen 
tiedon kysyntä on myös kasvanut, 
mistä kertoo erityisen ympäristöjaos
ton perustaminen Helsingin yliopiston 
Lahden tutkimus- ja koulutuskeskuk
seen. □ 

LAURI LUUKKANEN 
IN MEMORIAM 

Tekniikan Museon talkoolaiset saivat lokakuussa suruviestin. 
Yksi joukon uutterimmista, insinööri Lauri Luukkanen 
oli kuollut 14. 10. 1990. 

Lauri Luukkasessa Tekniikan Museo menetti hyvän ystävän 
ja avuliaan tukijan. Hän oli hankkinut teknisen oppinsa ensin 
konemestarina ja sitten insinöörinä merenkulun, rautateiden ja 
lopuksi sähkölaitoksen palveluksessa. Jo vuodesta 1972 lähtien 
hän innolla uurasti Tekniikan Museon piirissä, olipa kysymys 
verstastyöstä tai museon ja talkooväen merkkitapausten valo
kuvaamisesta. - Lauri Luukkanen oli palkittu yhdistyksemme 
ansiolevykkeellä. Museon piirissä kaivataan hänen iloista jaan
taumuksellista mukanaoloaan. 
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